
Δ/νση : Ηπείρου 96 Λάρισα, 05/09/2023 
Τ.Κ.: 412 23             Αρ. Πρωτ.: 121
Τηλέφωνο: 2410280500

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ    ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ  
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ ΣΤΗ ΝΕΑΠΟΛΗ ΤΗΣ

ΕΤΗΣΙΑΣ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 2023

Ο Αναπτυξιακός Οργανισμός Δήμου Λαρισαίων έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό διοργάνωσης και λειτουργίας της εμποροπανήγυρης Λάρισας, καθώς
και την υπ’ αριθμ. 303/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου περί υπαγωγής στο ΦΠΑ
της Εμποροπανήγυρης Λάρισας
2. Τις διατάξεις των άρθρων 285  & 192 του Ν. 3463/06, όπως ισχύουν, του άρθρου 3 του
Ν.  4796/2021  με  τις  οποίες  προστέθηκε  κεφ.  ιθ  περί  πλαισίου  άσκησης  ψυχαγωγικών
δραστηριοτήτων λούνα παρκ, τσίρκων και παγοδρομίων στον Ν. 4442/2016, την υπ’ αριθμ.
65006 ΚΥΑ/ΦΕΚ Β/3364/30-06-22 και του Π.Δ. 270/81
3. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10, του άρθρου 192 του Ν. 3463/06, όπως
ισχύουν και του Π.Δ. 270/81.
4. Την υπ. αριθμ. 396/2023 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λαρισαίων
περί σύναψης  Προγραμματικής Σύμβασης με την ΟΛΟΝ ΑΕ με αντικείμενο την «Διάθεση
των χώρων των καταστημάτων εστίασης (ταβέρνες, χαλβαδοπωλεία) και ψυχαγωγίας (Λούνα-
Παρκ) στα πλαίσια λειτουργίας της Εμποροπανήγυρης Λάρισας 2023». 
5. Την υπ. αριθμ.  7/2023 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΛΟΝ ΑΕ περί
έγκρισης σύναψης  Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Λαρισαίων με αντικείμενο την
«Διάθεση  των  χώρων  των  καταστημάτων  εστίασης  (ταβέρνες,  χαλβαδοπωλεία)  και
ψυχαγωγίας (Λούνα-Παρκ) στα πλαίσια λειτουργίας της Εμποροπανήγυρης Λάρισας 2023». 
.

 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

Δημοπρασία φανερή πλειοδοτική και προφορική για την εκμίσθωση του χώρου   εγκατάστασης  
και  λειτουργίας  ΛΟΥΝΑ  ΠΑΡΚ   στη  Νεάπολη,   όπου  πραγματοποιείται  η  ετήσια  
εμποροπανήγυρη Λάρισας που αρχίζει στις 24-09-2023, όπως περιγράφεται παρακάτω και με
τους εξής όρους :
Άρθρο 1  ο  
Αντικείμενο εκμίσθωσης.

1

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



Εκτίθεται  σε  φανερή  και  προφορική  πλειοδοτική  δημοπρασία  η  εκμίσθωση  του  χώρου
εγκατάστασης  και  λειτουργίας  ΛΟΥΝΑ  ΠΑΡΚ     στη  Νεάπολη,  έκτασης  15.000  τ.μ.  κατά
προσέγγιση, όπου πραγματοποιείται η ετήσια εμποροπανήγυρη της Λάρισας, ως ειδικότερα
αυτός εμφανίζεται στο χάρτη.

Άρθρο 2  ο  
Τρόπος και Τόπος Διενέργειας της δημοπρασίας.

Η δημοπρασία  είναι φανερή και προφορική - πλειοδοτική και θα διεξαχθεί  στις  15/09/2023
ημέρα  Παρασκευή και  ώρα  11.00  π.μ. στην  αίθουσα  Δημοτικού  Συμβουλίου  του
Δημαρχιακού  Μεγάρου  Λάρισας  (Ίωνος  Δραγούμη  1,  3ος όροφος)  από  την  επιτροπή
διεξαγωγής  δημόσιων  διαγωνισμών/δημοπρασιών  που  ορίστηκε  με  την  υπ’  αριθμ.  6/2023
Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΛΟΝ ΑΕ.. Η δημοπρασία δύναται να συνεχίζεται και
πέραν  της  οριζόμενης  ώρας  στην  διακήρυξη,  εφ'  όσον  εξακολουθούν  χωρίς  διακοπή  οι
προσφορές.

Περί  της  συνεχίσεως της δημοπρασίας  και  πέραν  της  οριζόμενης  ώρας αποφασίζει  η
οικεία Επιτροπή, η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά.

Σε περίπτωση που η δημοπρασία δε φέρει αποτέλεσμα θα επαναληφθεί στις 20/09/2023 ημέρα
Τετάρτη και ώρα 11.00 π.μ. με τους ίδιους όρους και στον ίδιο χώρο. 

Αν και η δεύτερη δημοπρασία δεν φέρει αποτέλεσμα, η εκμίσθωση μπορεί να γίνει με
απευθείας συμφωνία, της οποίας τους όρους καθορίζει το δημοτικό συμβούλιο, σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρ. 196 του Ν. 4555/18, είτε ολόκληρου είτε κατά τμήματα εάν δεν
υπάρχουν ενδιαφερόμενοι που να διαθέτουν όλα τα παιχνίδια.

Στον διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος: α. Έλληνες πολίτες και αλλοδαποί ως φυσικά
πρόσωπα  ατομικώς,  β.  ημεδαπά  ή  αλλοδαπά  νομικά  πρόσωπα  ιδιωτικού  ή  δημοσίου
δικαίου που έχουν συσταθεί νομίμως και γ. Ενώσεις προσώπων που υποβάλλουν κοινή
προσφορά. 
Κάθε προσφορά είναι  δεσμευτική για τον πλειοδότη,  η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει
αλληλοδιαδόχως  από  τον  πρώτο  στους  ακολούθους  και  επιβαρύνει  οριστικά  τον
τελευταίο πλειοδότη.
Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να δηλώσει αυτό στην επιτροπή της
δημοπρασίας πριν από την έναρξη του συναγωνισμού, στην οποία πρέπει να παρουσιάσει για
το σκοπό αυτό νόμιμο πληρεξούσιο ή εξουσιοδότηση με θεώρηση του γνήσιου υπογραφής του
εξουσιοδοτούντα από αρμόδια αρχή, διαφορετικά θεωρείται ως μετέχων για λογαριασμό του.
Η  απόφαση  της  επί  της  δημοπρασίας  επιτροπής  περί  αποκλεισμού  ενδιαφερομένου  να
συμμετάσχει  στη  δημοπρασία,  επειδή  δεν  πληροί  τους  υπό  της  οικείας  διακηρύξεως
προβλεπόμενους  όρους,  αναγράφεται  στα  πρακτικά.  Τα  πρακτικά  της  δημοπρασίας
συντάσσονται σε απλό χαρτί. 
Μετά την λήξη της δημοπρασίας τα πρακτικά υπογράφονται από την Επιτροπή διενέργειας της
δημοπρασίας και από τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή αυτού. Αν κάποιος από αυτούς
είναι αναλφάβητος υπογράφει άντ’ αυτού άλλος, βάσει ειδικού νομίμου πληρεξουσίου ή δύο
πρόσωπα εκ  των  παρισταμένων  κατά  την  διενέργεια  της  δημοπρασίας,  τα  οποία  καλεί  η
Επιτροπή διενέργειας της δημοπρασίας και τα οποία βεβαιώνουν ότι ο τελευταίος πλειοδότης
ή ο εγγυητής του δήλωσε άγνοια γραμμάτων.
Ο αναδειχθησόμενος τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο
οποίος μπορεί να είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που θα συνυπογράψει με τον πλειοδότη τα

2

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



πρακτικά της δημοπρασίας και το συμφωνητικό μίσθωσης καθιστάμενος αλληλεγγύως και εις
ολόκληρο υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της υπογραφόμενης σύμβασης,
ενεχόμενος  ως  πρωτοφειλέτης  και  παραιτούμενος  από  το  δικαίωμα  της  διζήσεως  και  της
διαιρέσεως. 
Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα για αποζημίωση λόγω μη έγκρισης των
πρακτικών της δημοπρασίας από τα αρμόδια κατά νόμο όργανα ή καθυστέρησης της
εγκατάστασής του, που θα προέρχεται από κάποιο νομικό ή πραγματικό κώλυμα, καθώς
επίσης και για μονομερή λύση της σύμβασης για το λόγο αυτό.

Άρθρο 3  ο  
Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς.
Ελάχιστο όριο  πρώτης  προσφοράς  ορίζεται  το ποσό των ενενήντα χιλιάδων (90.000,00  €)
ευρώ, επιπλέον ΦΠΑ 24%, δηλαδή εκατόν έντεκα χιλιάδων εξακοσίων (111.600,00 €) ευρώ,
για την εκμίσθωση του χώρου. 
Το ½ του κατακυρωθέντος μισθώματος θα καταβληθεί με επιταγή στο Ταμείο του Δήμου ή θα
κατατεθεί  στο  λογαριασμό  5609-107173-733  της  Τράπεζας  Πειραιώς  κατάστημα  Λάρισας
(IBAN: GR87 0172 6090 0056 0910 7173 733 ), άμεσα κατά την ημέρα της διεξαγωγής της
δημοπρασίας, το δε υπόλοιπο ½ μία μέρα τουλάχιστον πριν την έναρξη της εμποροπανήγυρης.

Άρθρο 4  ο  
Διάρκεια εκμίσθωσης.

Η εκμίσθωση θα διαρκέσει από 20-09-2023 έως 05-10-2023. Σημειωτέον, ότι το λούνα παρκ
θα λειτουργήσει από 24/09/2023 έως 30/09/2023 και το χρονικό διάστημα που προηγείται και
έπεται της λειτουργίας θα αφορά την εγκατάσταση και απεγκατάσταση του εξοπλισμού του,
με απαραίτητη προϋπόθεση την έκδοση από το Δήμο, άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας του
Λούνα Παρκ, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.
 
Άρθρο 5  ο  
Εγγύηση συμμετοχής.

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία πρέπει να καταθέσει στην επιτροπή διενέργειας
της  δημοπρασίας  ως  εγγύηση  γραμμάτιο  σύστασης  παρακαταθήκης  του  Ταμείου
Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ή βεβαίωση
του Ταμείου Παρ/κών και Δανείων για παρακατάθεση σε αυτό από αυτόν που επιθυμεί να
λάβει μέρος στη δημοπρασία ή άλλον που να ενεργεί για λογαριασμό του διαγωνιζόμενου,
ομολογιών  Δημοσίου,  Τράπεζας  ή  Οργανισμού  κοινής  ωφέλειας,  που  αναγνωρίζονται  για
εγγυοδοσίες, ποσού ίσου προς το ένα δέκατο (1/10) του οριζόμενου στη διακήρυξη ελάχιστου
ορίου πρώτης προσφοράς, ήτοι εννιά χιλιάδες (9.000 €) ευρώ, που θα αντικατασταθεί μετά την
υπογραφή της σύμβασης με άλλη ποσού ίσου με το ανωτέρω ποσοστό επί του μισθώματος που
επιτεύχθηκε. 
Η εγγυητική επιστολή επιστρέφεται  στους  αποτυχόντες  μετά το τέλος  της δημοπρασίας,  η
οποία σε περίπτωση αθέτησης του πλειοδοτήσαντα εκπίπτει  υπέρ του Δήμου. Η εγγυητική
επιστολή του τελευταίου πλειοδότη θα αντικατασταθεί με την υπογραφή του συμφωνητικού με
άλλη ποσού ίσου με το 1/10 του επιτευχθέντος μισθώματος για την εξασφάλιση του εγκαίρου
και εντός των από την διακήρυξη οριζομένων προθεσμιών καταβολής του μισθώματος.

Άρθρο 6  ο  
Δικαιολογητικά συμμετοχής.

3

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



Κάθε ενδιαφερόμενος που επιθυμεί να λάβει μέρος στη δημοπρασία θα πρέπει να καταθέσει
εκτός της εγγυητικής επιστολής φάκελο με τα παρακάτω δικαιολογητικά:

 Έναρξη  Επιτηδεύματος  από την αντίστοιχη Δημόσια  Οικονομική Υπηρεσία  και  τις
μεταβολές του.

 Ασφαλιστική ενημερότητα.
 Φορολογική ενημερότητα. 
 Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να

προκύπτει  ότι  δεν  έχει  καταδικαστεί  σε  αδίκημα  σχετικό  με  την  άσκηση  της
επαγγελματικής του δραστηριότητας.

 Σε περίπτωση εταιρείας αντίγραφο του καταστατικού της,  με τις τροποποιήσεις του,
από  το  οποίο  να  προκύπτει  ο  νόμιμος  εκπρόσωπός  της,  καθώς  και  επικυρωμένο
φωτοαντίγραφο  της  αστυνομικής  του  ταυτότητας.  Εφόσον  οι  ενδιαφερόμενοι
συμμετέχουν στο διαγωνισμό όχι με το νόμιμο εκπρόσωπο βάσει καταστατικού αλλά
με εκπροσώπους τους, υποβάλλουν μαζί με την προσφορά, βεβαίωση εκπροσώπησης,
βεβαιωμένου  του  γνήσιου  της  υπογραφής  του  εκπροσωπούμενου  από  αρμόδια
δικαστική  ή  διοικητική  Αρχή ή  συμβολαιογράφο  ή  από όπου  προβλέπεται  από  τις
ισχύουσες διατάξεις.

 Για ανώνυμες εταιρίες αυτός που θα καταθέσει την προσφορά, εκτός της ταυτότητας
του και της βεβαίωσης εκπροσώπησης μετά του γνησίου υπογραφής (στην περίπτωση
εκπροσώπησης από τρίτο  άτομο  πλην  του  νόμιμου  εκπροσώπου  της  εταιρείας),  θα
προσκομίσει πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας, όπου θα εγκρίνεται η
συμμετοχή αυτών στο συγκεκριμένο διαγωνισμό και όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος
της εταιρίας ή του συνεταιρισμού για να παραδώσει την προσφορά είναι ο καταθέτων
αυτή.  (Οι  εταιρείες  περιορισμένης  ευθύνης  και  οι  ομόρρυθμες  και  ετερόρρυθμες
εταιρείες  εκπροσωπούνται  από  το  διαχειριστή  τους  ή  από  άλλο  νόμιμα
εξουσιοδοτημένο πρόσωπο).

 Πιστοποιητικό αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής, από το οποίο να προκύπτει
ότι  δεν τελούν  υπό πτώχευση,  εκκαθάριση,  αναγκαστική διαχείριση,  σε  κατάσταση
εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης των άρθρων 99-106ια του Πτωχευτικού Κώδικα ή
σε διαδικασία αναδιοργάνωσης των άρθρων 107 του Πτωχευτικού Κώδικα, πτωχευτικό
συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία
κήρυξης  σε  πτώχευση  ή  έκδοσης  απόφασης  αναγκαστικής  εκκαθάρισης  ή
αναγκαστικής  διαχείρισης  ή  πτωχευτικού  συμβιβασμού  ή  υπό  άλλη  ανάλογη
διαδικασία έκδοσης το πολύ έξι μηνών πριν την ημερομηνία του διαγωνισμού.

 Πιστοποιητικό οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε
αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους εκδόσεως το πολύ έξι μηνών πριν την ημερομηνία
του διαγωνισμού.

 Βεβαίωση  περί  μη  οφειλής  στο  Δήμο  Λαρισαίων  τόσο  του  μισθωτή  όσο  και  του
εγγυητή.

Ο πλειοδότης υποχρεούται σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 4796/2021 με τις
οποίες προστέθηκε κεφ. ιθ περί πλαισίου άσκησης ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων λούνα παρκ,
τσίρκων  και  παγοδρομίων  στον  Ν.  4442/2016  και  της  υπ’  αριθμ.  65006  ΚΥΑ/ΦΕΚ
΄Β/3364/30-06-22 για την έκδοση άδειας λειτουργίας του λούνα παρκ να προσκομίσει  στο
Τμήμα Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων του Δήμου Λαρισαίων τα απαραίτητα κάτωθι
δικαιολογητικά:
Αντίγραφα  εγκεκριμένων  κατόψεων  του  χώρου  όπου  πρόκειται  να  λειτουργήσει  η
δραστηριότητα με αποτύπωση σε κλίμακα 1:100 του εξοπλισμού ψυχαγωγίας στον χώρο και
με  σχετικό  υπόμνημα.  Αν  η  αποτύπωση  του  εξοπλισμού  δεν  είναι  δυνατή  στα  ανωτέρω
αντίγραφα,  τότε  γίνεται  σε  νέα σχέδια  που συντάσσονται  από  τον  μηχανικό  και  τα  οποία
συνοδεύουν τη βεβαίωση χώρου κύριας χρήσης. Τα αντίγραφα των εγκεκριμένων κατόψεων

4

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



προέρχονται είτε από το πληροφοριακό σύστημα έκδοσης οικοδομικών αδειών e-adeies είτε
από το πληροφοριακό σύστημα δηλώσεων αυθαιρέτων είτε από το έντυπο αρχείο της ΥΔΟΜ
ανάλογα με το είδος της νομιμοποιητικής  πράξης  της περ.  i.  (ηλεκτρονικής  ή έντυπης).  γ.
Ειδικά για τις διατάξεις ψυχαγωγίας της δραστηριότητας, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής
της  υπ’  αρ.  50116/20.5.2020  απόφασης  του  Υφυπουργού  Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων,
υφίστανται  οι  ακόλουθες  πρόσθετες  απαιτήσεις:  αα.  στο  υπόμνημα  των  κατόψεων  της
ανωτέρω περίπτωσης (β) δίπλα σε κάθε διάταξη ψυχαγωγίας, αναγράφεται και ο μοναδικός
αριθμός ταυτοποίησής της, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 4 της εν λόγω απόφασης. ββ.
για κάθε διάταξη ψυχαγωγίας, υποβάλλεται έκθεση τεχνικού ελέγχου αναγνωρισμένου φορέα,
από την οποία προκύπτει η συμμόρφωσή της και το επιτρεπτό της λειτουργίας της, σύμφωνα
με τα οριζόμενα στην εν λόγω απόφαση.  γγ.  για κάθε περιοδεύουσα διάταξη ψυχαγωγίας,
υποβάλλεται και έκθεση τεχνικού ελέγχου μετεγκατάστασης διπλωματούχου μηχανικού, από
την οποία προκύπτει η συμμόρφωσή της και το επιτρεπτό της λειτουργίας της, σύμφωνα με τις
προβλέψεις του άρθρου 13 της εν λόγω απόφασης. Μέχρι την εκπνοή της προθεσμίας της παρ.
2 του άρθρου 16 της υπ’ αρ. 50116/20.5.2020 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, ή μέχρι την ύπαρξη αναγνωρισμένου φορέα, αντί των ως άνω δικαιολογητικών
απαιτείται βεβαίωση μηχανικού διπλωματούχου ανώτατης σχολής για την καλή εγκατάσταση
και λειτουργία των διατάξεων ψυχαγωγίας. δ. Για τον λοιπό εξοπλισμό της δραστηριότητας
που  δεν  εμπίπτει  στο  πεδίο  εφαρμογής  της  υπ’  αρ.  50116/20.5.2020  απόφασης  του
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ούτε σε ενωσιακή νομοθεσία εναρμόνισης βάσει
της οποίας οφείλει να φέρει τη σήμανση CE, αλλά για τον οποίο υπάρχει εθνικό, ευρωπαϊκό ή
διεθνές  πρότυπο:  πιστοποιητικό  συμμόρφωσης  με  τις  απαιτήσεις  του  προτύπου  από
διαπιστευμένο φορέα σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό 765/2008.
ε. γγ. Σε ψυχαγωγικές δραστηριότητες, οι οποίες ασκούνται προσωρινά κατά την έννοια της
παρ. 8 του άρθρου 111 του ν. 4442/2016 (Α’ 230) σε στεγασμένο ή/ και υπαίθριο χώρο και
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της κείμενης νομοθεσίας πυροπροστασίας: 
Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 αρμόδιου κατά νόμου μηχανικού, στην οποία δηλώνεται
ότι έχουν εγκατασταθεί,  τηρούνται και λειτουργούν καλώς τα απαιτούμενα μέτρα και μέσα
πυροπροστασίας της κείμενης νομοθεσίας πυροπροστασίας. 
ζ.  Υπεύθυνη  Δήλωση  εγκαταστάτη  (ΥΔΕ),  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  υπ’  αρ.
101195/17.9.2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Γενικές και ειδικές
απαιτήσεις για τις ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις» (Β’ 4654).

Άρθρο 7  ο  

Τεχνική Περιγραφή απαιτούμενων εργασιών

Ο μισθωτής θα πρέπει να έχει ολοκληρώσει την εγκατάσταση του Λούνα πάρκ στο χώρο που
θα εκμισθώσει το αργότερο έως τις  22 Σεπτεμβρίου 2023, για δυνατότητα αυτοψίας από τις
υπηρεσίες του Δήμου.

Άρθρο 8  ο  

Υποχρεώσεις και Δικαιώματα μισθωτή-εκμισθωτή

1. Ο μισθωτής υποχρεούται :

5

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



6.  να  διατηρεί  την  κατοχή  του μισθίου,  τις  υπέρ αυτού δουλείες,  τα όρια αυτού,  να
προστατεύει αυτό από κάθε καταπάτηση και γενικά να διατηρεί το μίσθιο σε καλή κατάσταση,
διαφορετικά ευθύνεται σε αποζημίωση.

7.  να  λάβει  όλα  τα  μέτρα  ασφαλείας  που  προβλέπονται  από  το  Νόμο  και  είναι
ολοκληρωτικά  υπεύθυνος  για  τις  συνέπειες  του  Νόμου  σε  περίπτωση  που  θα  συμβεί
οποιοδήποτε ατύχημα κατά την διάρκεια της μίσθωσης του εν λόγω χώρου. Ο αποκλεισμός
της ευθύνης έχει την έννοια ότι ο εκμισθωτής δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτή από τη στιγμή
που  χορηγεί  σε  αυτόν  νομίμως  άδεια.  Αν  ο  μισθωτής  παραβεί  τους  όρους  της  άδειας,
εκφεύγοντας  των  νομίμων  ελέγχων,  είναι  αποκλειστικά  υπεύθυνος  για  οποιαδήποτε  ζημία
προκληθεί  από  την  ενέργεια  του  αυτή.  Σε  περίπτωση  ατυχήματος  δε,  ο  εκμισθωτής  θα
αναζητήσει αναγωγικά κάθε αποζημίωση που τυχόν καταβάλλει. 

8.  να προσκομίσει για όλα τα παιχνίδια του λούνα πάρκ που θα εγκαταστήσει, Έκθεση
Επιθεώρησης  από  διαπιστευμένο  Οργανισμό  ή  φορέα  βάσει  των  ισχυόντων  Ευρωπαϊκών
Προτύπων  (ΕΝ13814)  και  της  Ελληνικής  Νομοθεσίας  για  την  ασφαλή  και  απρόσκοπτη
λειτουργία.  Για  κάθε  παιχνίδι  θα  πρέπει  να  εκδοθεί  σχετική  Έκθεση  Επιθεώρησης  (όπως
ορίζουν τα πρότυπα) που να επιτρέπει την ασφαλή λειτουργία του. 

9.  να λειτουργεί το λούνα πάρκ κατά τη διάρκεια της σύμβασης, καθ  ́όλες τις ημέρες και
ώρες.

10.  να απασχολεί το κατάλληλο προσωπικό για την απρόσκοπτη και ασφαλή λειτουργία
του λούνα πάρκ.

11.  να  έχει  και  να διατηρεί  σε  ισχύ καθ’  όλη τη διάρκεια της  σύμβασης με  δική του
δαπάνη ασφαλιστήριο συμβόλαιο αστικής  ευθύνης για την κάλυψη ατυχημάτων που τυχόν
προκληθούν κατά την εγκατάσταση και λειτουργία του λούνα πάρκ. Ειδικότερα, ο μισθωτής
πρέπει να υποβάλει την πρότασή του για την ασφάλιση Αστικής Ευθύνης απέναντι σε τρίτους
(ψυχαγωγούμενους,  εργαζόμενους της εταιρίας , εργαζόμενους του Δήμου Λαρισαίων κ.α.)
καθώς και το σύνολο των επισκεπτών στο Λούνα πάρκ. Όλα τα ασφαλιστήρια συμβόλαια θα
πρέπει να καλύπτουν την περίοδο από την έναρξη της σύμβασης μέχρι και τη λήξη της ή την
καταγγελία αυτής. Ο μισθωτής υποχρεούται να παράσχει στον Δήμο Λαρισαίων αντίγραφα της
σύμβασης.  Στην  πρόταση  θα  περιλαμβάνονται  στοιχεία  (ποσά,  κίνδυνοι,  κ.α)  που
προσφέρονται.  Ο Δήμος Λαρισαίων διατηρεί  το δικαίωμα να ζητήσει  από τον ανάδοχο να
πραγματοποιήσει αλλαγές στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο και ο ίδιος θα συνεργάζεται με τον
Δήμο προκειμένου να γίνουν οι αλλαγές αυτές.

12.  να  φροντίζει  για  την  ευπρεπή  εμφάνιση,  την  πολιτισμένη  ατμόσφαιρα  και  την
καθαριότητα του χώρου.

13.  να φροντίζει για λήψη μέτρων πυρασφάλειας στους διατιθέμενους χώρους σύμφωνα
με την κείμενη νομοθεσία. 

14.  να χρησιμοποιεί υποχρεωτικά βραδύκαυστα υλικά για τις κατασκευές. 

2. Απαγορεύεται: 

15.  το άναμμα φωτιάς οπουδήποτε, 

6

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06



16.  οι  παρενοχλήσεις  με ηχητικά και οπτικοακουστικά συστήματα ή οπουδήποτε άλλο
τρόπο, 

17.  η  λειτουργία  συσκευών  που  επηρεάζουν  την  ατμόσφαιρα  του  χώρου,  όπως
μηχανήματα  παραγωγής  καπνού,  ατμών,  έντονων  μυρωδιών  κ.α.,  χωρίς  τη  χρήση  του
ενδεδειγμένου δικτύου απαγωγής αερίων, σε συνεργασία με την τεχνική υπηρεσία του Δήμου. 

3. Ο μισθωτής είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την εγκατάσταση, λειτουργία, συντήρηση
προληπτική ή επεμβατική, ασφάλεια και επαρκή ασφάλιση του συνόλου των εγκαταστάσεων
που θα απαρτίζουν το λούνα πάρκ, καθώς και τις κατασκευές επ’ αυτών.

4. Ο εκμισθωτής δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτή, ούτε υποχρεούται σε επιστροφή ή μείωση
του μισθώματος ή και λύση της σύμβασης άνευ αποχρώντος λόγου.

5.  Ο  εκμισθωτής  δεν  αναλαμβάνει  καμία  υποχρέωση  για  επισκευές  του  μισθίου  που  θα
εμφανιστούν κατά τη διάρκεια της μίσθωσης, από οποιαδήποτε αιτία κι αν προέλθουν αυτές.

Δεν  επιτρέπεται  η  τοποθέτηση  και  η  χρήση των παιχνιδιών ψυχαγωγίας  με  την  ονομασία
“χαλί” και “ταψί”. 

Τον πλειοδότη και τελικό μισθωτή του μισθίου θα επιβαρύνουν τα έξοδα δημοσίευσης της
περίληψης της διακήρυξης και εν γένει τις τυχόν νόμιμες κρατήσεις.

Όσοι πάρουν μέρος στη δημοπρασία θεωρείται ότι έλαβαν γνώση των όρων της  διακήρυξης
τους  οποίους  και  αποδέχτηκαν  πλήρως,  ρητώς  και  ανεπιφυλάκτως  και  ότι   η  παράβαση
οποιουδήποτε αποτελεί λόγο καταγγελίας υπέρ του αναίτιου μέλους.

Στο συγκεκριμένο χώρο, ο οποίος προορίζεται αποκλειστικά και μόνο για εγκατάσταση και
λειτουργία Λούνα Παρκ, απαγορεύεται οτιδήποτε δεν έχει σχέση με αυτό. 
Σε περίπτωση που ο τελευταίος  πλειοδότης  ήθελε  εγκαταστήσει  επιχείρηση άλλης  μορφής
ξένης προς το είδος της χρήσης για την οποία και μόνο ορίζεται ο χώρος χάνει την εγγύησή
του η οποία αυτόματα εκπίπτει  υπέρ του Δήμου γιατί  πρόκειται για παραβίαση ουσιώδους
όρου της διακήρυξης.
Η σύμβαση θεωρείται ότι καταρτίστηκε οριστικά μετά την έγκριση του αποτελέσματος από τα
κατά νόμο αρμόδια όργανα.

                                                  Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΗΤΣΙΟΣ

Να δημοσιευτεί στην εφημερίδα
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» στις 06/09/2023, ημέρα Τετάρτη & 
να αναρτηθεί στο site του Δήμου.
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΗΤΣΙΟΣ                                                           

7

ΑΔΑ: ΨΑΠΤ46ΝΨ2Ν-Θ06


		2023-09-05T13:55:17+0300
	Athens




